Mẫu số 31 (Phụ lục I - Nghị định số 37/2024/NĐ-CP)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Hưng, ngày 01 tháng 7 năm 2025

TỜ KHAI

Về việc chấp thuận đóng mới/cải hoán tàu cá

(hoặc: Tờ khai về việc chấp thuận thuê, mua tàu cá)*

Kính gửi : Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản tỉnh Đồng Nai.

Họ tên người đứng khai: Nguyễn Văn A.

Địa chỉ thường trú: Số 456, Tổ Y, Khu phố Z, Phường Long Hưng, tỉnh Đồng

Nai.

Số CCCD/CMND: 123456XXX. Ngày cấp : 01/4/2022. Nơi cấp: Cục Cảnh sát

quản lý hành chính về trật tự xã hội.

Trường hợp đóng mới/cải hoán tàu cá(*):

Đề nghị được đóng mới/cải hoán tàu cá với các đặc điểm chính như sau:

- Kích thước chính Lmax x Bmax x D, (m): …… Chiều chìm d,(m):..... .........

- Vật liệu vỏ:………………….. Công suất (kW):.........................................

- Nghề khai thác thủy sản: ..............................................................................

- Vùng hoạt động: ............................................................................................

- Nội dung đề nghị cải hoán (*):.......................................................................

Trường hợp thuê/mua tàu cá(*):

Đề nghị được thuê/mua tàu cá với các đặc điểm chính như sau:

- Kích thước chính Lmax x Bmax x D, (m): 12,5 x  2,50 x 1,20. Chiều chìm d,(m):

0,45.

- Vật liệu vỏ: Composite. Công suất (kW): 150 CV.

- Nghề khai thác thủy sản: Câu.

- Vùng hoạt động: Sông Đồng Nai.

Tôi xin cam đoan mua tàu cá theo đúng nội dung đã đề nghị ở trên và chấp hành

đầy đủ các quy định về đóng mới, cải hoán (hoặc mua, bán), đăng ký, đăng kiểm, xin

cấp giấy phép khai thác thủy sản.

XÁC NHẬN CỦA UBND CẤP XÃ

(Xác nhận, ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

Trần Văn B

CHỦ CƠ SỞ/CÁ NHÂN ĐỀ NGHỊ

(Ký và ghi rõ họ tên, đóng dấu nếu có)

Nguyễn Văn A

Ghi chú: (*) Bỏ cụm từ không phù hợp, để phù hợp với từng trường hợp đóng mới hoặc cải hoán

hoặc thuê hoặc mua tàu cá.

Lưu ý:

Các trường hợp không cấp văn bản chấp thuận đóng mới, cải hoán, thuê, mua tàu cá

hoat động trên biển, đó là: Tàu cá hoạt động các nghề, ngư cu  thuộc Danh mục nghề, ngư

cụ cấm sử dụng khai thác thủy sản theo quy định.

Đối với đóng mới tàu cá: Trường hợp đóng mới tàu cá thay thế th  tàu cá đóng mới

thay thế phải có chiều dài lớn nhất từ 12 mét trở lên, máy chính là loại máy thủy chuyên

dùng.

Đối với cải hoán tàu cá: Không thuộc các trường hợp không được cấp văn bản chấp

thuận  tàu cá cải hoán phải có chiều dài lớn nhất từ 06 m trở lên và không được cải hoán

tàu cá đang làm các nghề khác sang các nghề quy định tại Phụ lục II – Danh mục nghề,

ngư cụ cấm sử dụng khai thác thủy sản (ban hành kèm theo Thông tư số 01/2022/TT-

BNNPTNT). Không được lắp đặt các loại động cơ ôtô, máy kéo, động cơ khác sử dụng

trên bộ đã được thủy hóa hoặc các máy không rõ nguồn gốc, xuất xứ làm máy chính trên

tàu cá.

Đối với thuê, mua tàu cá: Không thuộc các trường hợp không được cấp văn bản

chấp thuận  tàu cá thuê, mua phải có đầy đủ giấy tờ hợp pháp, đang hoạt động và có thời

gian sử dụng  sau khi hoàn thành đóng mới  không quá 10 năm đối với tàu vỏ gỗ, không

quá 15 năm đối với tàu vỏ thép, vỏ composite, vỏ vật liệu mới  trường hợp thuê, mua tàu

cá ngoài tỉnh th  tàu cá thuê, mua phải có chiều dài lớn nhất từ 12 mét trở lên, máy chính

phải là máy thủy.

Chủ tàu cá là hộ gia đ nh ngư d n sinh sống b ng nghề cá đang hoạt động bị chìm,

đắm do thiên tai hoặc bị hư hỏng không thể sửa chữa, khắc phục được đã làm thủ tục

thanh lý, xóa đăng ký, đề nghị được đóng mới thay thế hoặc thuê, mua tàu cá thay thế

nh m khôi phục sản xuất, duy tr  sinh kế  cải hoán tàu cá đang hoạt động nghề cấm phát

triển theo quy định sang các nghề khai thác chọn lọc, th n thiện môi trường theo thứ tự:

Tàu đóng mới; tàu cải hoán; tàu thuê, mua.